UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií, Katedra politologie

Ester Černá

**Velká listina práv a svobod:
ústavní dokument a mýtus**

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: **Ester Černá**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Blanka Říhová, CSc.**

Rok obhajoby: **2017**

Bibliografický záznam

ČERNÁ, Ester. *Velká listina práv a svobod: ústavní dokument a mýtus*. Praha, 2017. 46 s. Bakalářská práce Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je případovou studií pojednávající o Velké listině práv a svobod. Ta v roce 2015 oslavila 800. výročí svého vzniku a i z toho, jak velkolepou událostí toto jubileum bylo, je zřejmé, že se jedná o jeden z nejslavnějších ústavních dokumentů na světě. Bakalářská práce se soustředí zejména na to, jakou roli dnes hraje Velká listina v britském prostředí. Část této práce je tedy věnována odborné diskuzi nad významem Listiny pro současnost. Z ní vychází najevo, že odborníci se dnes o Velké listině vyjadřují zejména v souvislosti s kontroverzním Zákonem o lidských právech z roku 1998 a problematikou potenciální psané ústavy pro Velkou Británii. Těžištěm práce je však analýza využití symbolu Velké listiny práv a svobod v proslovech čtyř vybraných britských premiérů. Velká listina práv a svobod je stále častěji využívaným symbolem, jenž se navíc vyznačuje svou nezvyklou variabilitou. Nejen, že ho využívají jak představitelé Labouristické tak i Konzervativní strany k prosazení naprosto protichůdných politických cílů, ale dokonce je jejího jména v některých případech používáno způsobem, který ve své podstatě její původní význam popírá. Hlavním zjištěním této práce je skutečnost, že ačkoliv je v současnosti právní význam Velké listiny práv a svobod marginální, její symbolický význam stále roste a je nebývale často využívána v politické rétorice, a to zejména v souvislosti se snahami o redefinici britské národní identity.

Abstract

This bachelor thesis is a case study which deals with the Great Charter of Liberties that was sealed by King John in 1215. Even considering the fact that the celebration of its 800th anniversary in 2015 was a grand event, it is obvious that the charter is one of the most famous constitutional documents in the world. The bachelor thesis is concerned mostly with the role this particular document plays in modern British society. Therefore, one part of the thesis focuses on academic discussion over the significance of the Great Charter today. It reveals that experts mostly talk about Magna Carta in connection to the controversial Human Rights Act of 1998 as well as the issue of potential written constitution for Great Britain. However, the main focus of this thesis is to analyse the utility of the symbol of Magna Carta in political rhetoric of four selected British prime ministers. It appears that the Great Charter is a symbol which is recently being used time and again, in addition it is remarkably variable. Not only both Labour and Conservative politicians can take advantage of it to promote contradictory political goals, furthermore it is also possible to be used in a way that in its essence goes against its original purpose. The research indicates that even though Magna Carta's actual legal significance is marginal, its symbolic value grows and it tends to be used quite frequently in political speeches, mostly in those related to the efforts to redefine British national identity.

Klíčová slova

Velká listina práv a svobod, Velká Británie, nepsaná ústava, rule of law, Zákon o lidských právech, politický proslov, národní identita

Keywords

Magna Carta, Great Britain, unwritten constitution, rule of law, Human Rights Act, political speech, national identity

Rozsah práce: 76 541

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. května 2017

Ester Černá

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Prof. PhDr. Blance Říkové, CSc. za cenné rady, věcné připomínky, vstřícnost a psychickou podporu v průběhu zpracování této bakalářské práce.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Téma: Velká listina práv a svobod: ústavní dokument a mýtus

Autor: Ester Černá

Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy

Ak. rok podání: 2015/2016

Vedoucí práce: prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

Zdůvodnění výběru práce:

15. června 2015 oslavila Velká listina práv a svobod osmisté výročí svého vzniku. V souvislosti s touto událostí vyvstala zejména v britské společnosti diskuze o jejím významu pro současnost. Do této diskuze se zapojili přední britští historici, právníci ale i politici. Tato otázka je o to zajímavější, že tak významné výročí přišlo právě v okamžiku, kdy se hovoří o krizi britské identity, o tzv. britské otázce, a vyvstává potřeba redefinovat, co to znamená být Britem. Velká listina práv a svobod je patrně vůbec nejlepším příkladem důležitého národního mýtu, který se významnou měrou podílí na utváření národní identity v Británii.

Předpokládaný cíl práce:

Tato práce se bude snažit vysvětlit fenomén Velké listiny práv a svobod. Měla by dospět k odpovědi na otázku, jak se dostala Velká listina práv a svobod do ústavního systému Velké Británie a proč je stále tolik důležitá. Hlavním cílem této práce je potom ověřit hypotézu, že ačkoliv právní význam Velké listiny práv a svobod je v dnešní době marginální, její význam symbolický roste a stále častěji figuruje v rétorice britských politiků.

Metodologie práce:

Tato bakalářská práce bude zpracována metodou případové studie, která se bude věnovat jednomu konkrétnímu ústavnímu dokumentu. A to zejména tomu, jak se v 19. století stala Velká listina práv a svobod součástí britské ústavy a jaký je její význam v současnosti. Poslední část práce bude především analýzou toho, jak pracují

se symbolem Velké listiny práv a svobod přední britští politici a jak ji ve své rétorice využívají k prosazení svých politických zájmů.

Základní charakteristika tématu:

V roce 1215 zpečetil král Jan na louce u Runnymede Velkou listinu práv a svobod. Tato listina se stala jedním z nejznámějších dokumentů na světě a hovoří se o ní, možná poněkud nadneseně, jako o "základu svobody". Velká listina práv a svobod je dnes obecně považována za jeden ze základních historických ústavních dokumentů, které tvoří britskou nepsanou ústavu. Ačkoliv její právní relevance je v dnešní době mizivá, její hlavní přínos spočívá v jejím významu symbolickém.

Význam Velké listiny vzrostl v 17. století. Tehdy se především díky Siru Edwardu Cokeovi zrodil tzv. mýtus Magny Charty. Další pozornosti se pak Velké listině dostalo během Slavné revoluce, která se odvolávala na historickou Chartu, jakožto dokument, který výslovně omezoval pravomoci panovníka ve prospěch parlamentu. Mýtus Magny Charty je dobře viditelný i v dnešní době, kdy jejího odkazu využívají stále častěji ve své rétorice britští politici. Na konci 19. století zpopularizoval doktrínu Rule of Law ústavní právník Albert Venn Dicey ve své knize Introduction to the Study of the Law of the Constitution, kde se věnuje především dvěma základním principům britské ústavy, jedním z nichž je právě Rule of Law.

Těžištěm této práce tedy bude především analýza významu Velké listiny práv a svobod pro současnost. Práce bude odpovídat na otázku, proč je tento dokument v dnešní době tolik ceněný napříč britskou společností a jakým způsobem a proč je jeho odkaz využíván v současné britské politice.

Předpokládaná struktura práce:

Práce bude rozdělena do tří logických částí. V úvodní historické části se práce bude soustředit na okolnosti vzniku Velké listiny práv a svobod a krátce rozebere její podobu a obsah. Ve druhé části se pak práce zaměří na britské ústavní právo. Zde se bude věnovat zejména charakteristice britské ústavy a postavení Velké listiny v rámci ní. Dále se v této části práce pokusí přinést odpověď na otázku, jak se Velká listina dostala do ústavy a proč je dodnes tento historický středověký dokument vnímán jako důležitá část britského konstitučního systému, ačkoliv většina jejích

norem je již dlouhou dobu obsolentní. Poslední část práce bude věnována významu Velké listiny práv a svobod jakožto symbolu utvářejícímu britskou národní identitu a tomu, jaký má význam v současné britské politice.

Základní literatura:

ATKINS, Judi - (Re)Imagining Magna Carta

BOGDANOR, Vernon - The Monarchy and the Constitution

BOGDANOR, Vernon - The New British Constitution


[…]

o lidských právech, jejímuž vlivu na rozhodování britských soudů se konzervativci snaží zamezit, je totiž, stejně jako v případě Velké listiny práv a svobod, chránit práva jednotlivce před zásahy vlády. Z toho důvodu lze, podle mého názoru, pokusy o zrušení Zákona o lidských právech ze strany Cameronovy vlády zcela oprávněně chápat právě jako pošlapání dědictví Velké listiny. I přes tento zjevný rozpor se však Cameron nezdráhal smysl Velké listiny obrátit ve svůj prospěch a snažil se využít jejího odkazu za účelem ospravedlnění snahy o zpřetrhání vazeb Spojeného království na mezinárodní systém ochrany lidských práv.

Závěr

Velká listina práv a svobod je historický dokument, který vznikl v roce 1215 během vlády krále Jana z iniciativy Velké koalice baronů, rytířů a některých měst, jejímž cílem bylo především zakonzervovat stávající poměry a ochránit je tak před dalšími zásahy panovníka. Ačkoliv je dnes často označována za „základ svobody“, původně se nejednalo o demokratickou listinu lidských práv a svobod v moderním slova smyslu, ale šlo o dokument ryze třídního charakteru, který většinu svobod v něm zakotvených propůjčoval úzké skupině obyvatelstva nazývané „liber homini“. Přesto je význam Velké listiny nezanedbatelný a to především z toho důvodu, že omezuje práva panovníka a činí tak z něj subjekt práva, a tak zakotvuje jeden ze dvou základních principů britského ústavního systému (Dicey, 1982), kterým je „rule of law“.

Příčinou toho, že se dnes Velká listina těší takové slávě, jsou však až události 17. století, kdy byla Listina znovu objevena královskou opozicí a došlo k výraznému zlomu v její interpretaci. Tehdy se zrodil tzv. mýtus Velké listiny práv a svobod (Jenks, 1904), za jehož vznikem stál zejména právník Sir Edward Coke, podle něhož se Velká listina vztahovala na celý anglický lid, přičemž navíc pouze deklarovala práva a svobody, které anglický lid požíval odnepaměti. Velká listina je od té doby chápána jako základ britské ústavy, který zajišťuje ochranu lidské svobody před královskou tyraníí.

Mezi odborníky se vede neustávající diskuze o významu Velké listiny práv a svobod pro současnost. Často se o ní hovoří v souvislosti s aktuálními tématy, která hýbou britskou společností. Nejzásadnějšími z nich je Zákon o lidských právech z roku 1998 a s ním související možnost psané ústavy pro Velkou Británii. Ačkoliv Velkou listinu dělí od Zákona o lidských právech téměř 800 let, najde se mnoho aspektů, které mají oba dokumenty společné. Paralela mezi nimi spočívá zejména v tom, že účelem obou je ochránit práva jednotlivce před zásahy státní moci.

Hlavním cílem této práce bylo vysvětlit současný význam Velké listiny a ozřejmit důvody toho, proč je její symbol stále častěji využíván v rétorice předních britských politiků. Na základě analýzy několika proslulých čtyř vybraných britských premiérů a komparace způsobu, jímž s tímto symbolem pracují, jsem dospěla k závěru, že zatímco Sir Winston Churchill a Margaret Thatcher využívali Listinu jako něčeho, čím dokládali společné kulturní dědictví a historii Velké Británie se zbytkem světa, současní politici Gordon Brown a David Cameron symbolu naopak využívají k tomu, aby poukázali

na britskou výjimečnost. Ukazuje se, že tématem se Velká listina práv a svobod stává zejména v situacích, kdy je třeba jistým způsobem vymezit britskou identitu, ať už ve vztahu k okolnímu světu, jako tomu bylo v období po druhé světové válce nebo v 80. letech v souvislosti se stále se prohlubující evropskou integrací, nebo směrem dovnitř, jak se tomu děje v současnosti.

V posledních několika letech se s využíváním odkazu Velké listiny na politické scéně setkáváme zejména v proslovech týkajících se britské národní identity a snah o její redefinici. Současný trend v utváření britské identity ze strany politické elity je takový, že je akcentována historická role Británie jako ochránkyně lidských práv. V tom se oba bývalí premiéři, kterými jsem se v této práci zabývala, shodnou. Velkou listinu k tomuto účelu využívají proto, že symbolizuje hodnotu svobody a ochranu lidských práv, již oba zkoumaní politici považují za základní hodnotu, na níž je Velká Británie založena. Nicméně konkrétní obsah ochrany lidských práv si každý z nich představuje jinak. Gordon Brown jakožto labouristický politik prosazoval reformu ústavy a vyzdvihoval roli Zákona o lidských právech, David Cameron naopak proti tomuto labouristickému zákonu poměrně vehementně vystupoval. Ani tyto protichůdné názory jim však nezabránilo využívat Velkou listinu ve svůj prospěch. Je tedy patrné, že se jedná o velmi variabilní symbol, který mohou využívat k prosazování svých zájmů jak představitelé Labouristické strany, tak i konzervativci, a to dokonce k tomu, aby ospravedlnili naprosto protichůdnou agendu. Ačkoliv je tedy současný právní význam Velké listiny marginální a součástí britské ústavy jsou dnes již pouze čtyři ustanovení z původní listiny z roku 1215, její symbolický význam roste a Velká listina se stává stále důležitějším tématem v britském diskurzu.

Tato bakalářská práce představuje pouze stručné přiblížení v britském prostředí probíhající diskuze nad významem Velké listiny práv a svobod. Problematikou, která byla v této práci naprosto opomenuta, neboť v době jejího vzniku ještě neexistovaly dostatečné materiály pro možnou analýzu, a stála by tedy za další výzkum, je využívání odkazu Velké listiny současnou britskou premiérkou Theresou Mayovou, která na svého předchůdce Davida Camerona navazuje nejenom snahami o zrušení vlivu Evropské úmluvy o lidských právech na britské soudy, ale rovněž argumentací Velkou listinou.
