POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Černá**

Jméno: **Ester**

NÁZEV PRÁCE: **Velká listina práv a svobod: ústavní dokument a mýtus**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Řichová**

Jméno: **Blanka**

Pracoviště: KP IPS

TYP POSUDKU: **Posudek vedoucího práce**

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

Odevzdané znění bakalářské práce odpovídá původnímu záměru obsaženému ve schválených tezích, a to zpracovat případovou studii týkající se jednoho z významných symbolů britské ústavnosti, jíž je Velká listina svobod. Téma svým významem nejen reflektuje především symbolickou hodnotu tohoto historického dokumentu, který je v současnosti interpretován v kontextu obecných svobod, ale umožňuje rovněž ukázat, jaký význam je Listině přikládán britskými politiky po druhé světové válce. Listina tak sehrává stále důležitou roli v ústavním i politickém životě současného Spojeného království, což se autorce v jejím zpracování daného tématu bezzbytku podařilo doložit.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

Text nemá žádné formální nedostatky a je zpracován velmi kvalitně i po stylistické stránce.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

Autorka postupuje ve svém výkladu logicky, nejprve představuje samu historickou hodnotu a konstituční váhu Listiny, následně se zamýšlí nad proměnou jejího významu v novověku a hlavní důraz pak klade na současné zhodocení a "využívání" Listiny v politickém (ale i právním) kontextu. Text je z hlediska prezentace tématu vyvážený (autorka rovnoměrně interpretuje ústavní i politickou roli Listiny) a dokládá schopnost autorky jasně a přesně argumentovat.

Rovněž rozsah zdrojů a schopnost zhodnotit přístupy jednotlivých autorů k interpretaci Listiny dokládají, že autorka tématu porozuměla a je schopna jej jasně představit.

Práce je velmi kvalitně obsahově zpracována a nepostrádá insprační hodnotu. Navíc bych ocenila, že autorka se nenechala svést k tomu, aby pouze shromáždila a představila současné názory odborníků, ale pokusila se (odpovídajícím způsobem s ohledem na bakalářskou práci) zaujmout k tématu i vlastní stanovisko.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Předložená práce je velmi precizním zpracováním zvoleného tématu, autorka postupovala ve svém výkladu přísně logicky. Podařilo se jí velmi precizně zmapovat dostupnou literaturu a odpovídajícím způsobem interpretovat posuny v hodnocení významu a přínosu Listiny práv a svobod pro britský konstitucionalismus. Vzhledem k tomu, že zvolené téma nepatří ke snadným, jsme přesvědčena o tom, že kvalita zpracování si zaslouží zvláštní ohodnocení.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 24. 5. 2017

Podpis: _____